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RESOLUCION No. CNSC - 20172020036545 DEL 02-06-2017

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210001974 del 03
de febrero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a MARK ANTONY BARKER
LIVINGSTON de la Lista de Eleglbles conformada mediante Resoluclén No. 20172210001345 del 18 de
enero de 2017, para proveer una {1) vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No 208533,
denominado Profeslonal Especlalizado, Codlgo 2028, Grado 18, en el marco de la Convocatoria No. 320
de 2014 - DPS."

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En gjercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucidn Politica y en
especial las consagradas en la Ley 908 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, e Acuerdo
524 de 2014, Acuerdo 555 de 2015, ¥

CONSIDERANDO

1. ANTECEDENTES

Seguln lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcidn,
entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos
ptblicos de carrera, de acuerdo con los t&rminos gue establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas nommas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convocd a concurse abierto de méritns para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para |la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de to anterior y en cumplimiento del mandate contenide en ef articulo 30 de la Ley
909 de 2004, la CNSC suscnbid, con la Universidad Manuela Beltran, ! Confratc de
Prestacién de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objetc consistio en; "Desarroffar el pracesa de
selecoion para iz provision de empleos vacantes def Sisterna General de Carrers Administrativa de
la planta global de personal del Departamento Administrativa para la Prospendad Social, desde la
efapa de vernficacion de requisitos mimimos hasta la consolidacidn de la informacion para fa
conformacion de 1as fistas de efegibles’™

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la -
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se gjecutaron ias etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacidn det cumplimiento de requisitos minimos, la aplicaciéon de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos emplecs a los que se les aplicaba, y la prueba
de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo
pertingnte sefialar que el aspirante MARK ANTONY BARKER LIVINGSTON, fue declarado
admitido dentro del proceso de seleccion en mencidn.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo -
dispuesto en el articulo 53! det Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto

1 ARTICULD B3° COMFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES La Unnarsoad o msiiucon de Edqucacn Supemar gire 8 CNSC pontefe pam f efanio
ronsohdard og resuliados prhlesoos dehidamernte ponderados par &f valar da caca prueba deetio ded todal del Cancurse Aterte da Marftos s CNEC confermary
con hese e i3 InfRacdn que B ke sl sumimistiada v ar esincla orden o8 MEdl, Ja Lisky Sk Efeaibins para proveet fas vacantes definiivas Je B3 armpieos
chlato Je f2 presente Convacalons®,
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“Por la cual se concluye la actuacidn administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210001974 del 08
de fehrero de 2017, tendiente a <eterminar la procedencia de excluir 28 MARK ANTONY BARKER
LIVINGSTON de la Lista de Elegibles conformada mediante Resclucién No. 20172210001345 del 18 de
enero de 2017, para praveer una (1} vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 208533,
denominado Profesienal Especializade, Cédigo 2028, Grade 18, en el marco de la Convacatoria No. 320
de 20%4 - DPS."

en el numeral 4° del articulo 312 de la Ley 809 de 2004, procedié a conformar la Lista de
Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No.
208533, denominado Profesional Especializado. Codige 2028, Grado 18, mediante la
Resolucion No 20172210001345 del 18 de enero de 2017 publicada el 20 de enero de ia
misma anualidad, asi:

(... JARTICULO PRIMERO.- Conformar Ia ista de efeqiies para proveer una (1) vacante dof ermples
ientificads con el Codigo OPEC Mo, 208533 denominado Frofesional Especializado, Codigo 2028.
Gradlo 18, ofertado en el marco de fa Convocalona No. 320 de 2014 - DPS. asf.

.Departamento Administrativo para 13 Prosperidad Sociat: .
Profesional ESpecializado, Codigo-2028,,Grada 18~ ¥ . £

LE, ;

i VR

A
)

% 1, -2[:18008099 -1 | MARK ANTONY:
B0BB4384, DARIO LEON RINGON -

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisidn de Personal del DPS a traves
de CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado,
presentd dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley
760 de 2005, mediante correo electronico del 27 de enero de 2016, radicado en esta
Comisitdn Nacional el dia 30 de enero de 2017, bajo el nimere 20176000081192, salicitud
de exclusion del aspirante MARK ANTONY BARKER LIVINGSTON, por no cumplir ef
requisitc minimo de experencia, bajo los siguientes argumentos:

1)

Respecto def requistto mirimo de formacion académica, of aspianie Mark Antony Barker
Livingston acredfia ef {itda en Derecho, discipling que se gusta a las requerndas por ef empleo
ofertado, Especializacton en Derecho Administrativo v Tarfeta Crofosional.

()

De conformidad con fodo fo amtenior, v de acuerdo con of anahsis reatizada a los saportes, ef aspiranite
acredifa diecinueve (19) meses de experiencia profestonal relacionada, trempa insuficiente para
curnplir ef requisito mirimao para of desempefio del cargo, ya que se requieran vemticineo {25) iheses
de experencia profesional relacionada, por o tanto, de manera raspetuosa se soficita la exciusidn
del sefior MARK ANTONY BARKER LIVINGSTON. dentificado con cédula de ciudadania No.
18008 099 de San Andrés, de fa hsta de eleqibles conformada mediante fa Resofucién No.
20172210001345 del 18 de enero de 2017, para Ia prowisidn defimtiva del ernplec denominado
Profesional Espeaalizado Codigo 2028 - Grado 18, OFEC MNo. 208533

Lo amerior de confonmdad con fo previsto en el articulo 56 del Acuerdo No, 524 def 13 de agosto de
2014,

{F

27Anicyie 31 [ 2o Listas de elagibien Lo s eSulrEIGE 92 165 BB i COMEIEn MEGNE! te Sernto Cral @ 1a envdpd contralaga, por delegacién (s
SRUSHR ewaboira en esinCin Srien e dnty 3 izis de elenitles qut lorore ona wgerma de das [2) afos Con 8e y an BERCNe titer de mena 58 coBAMET fas
vitodillen @Arg M35 cuakey 5¢ efeofhud Bl concursa”
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“Par la cual se concluye la actuazion administrativa iniciada mediante el Auto No, 20172210001974 del DB
de febrero de 2017, tendiente a determinar la procedencla de excluir a MARK ANTONY BARKER
LIVINGSTON de la Lista de Elegibles conformada medlante Resolucién No. 20172210001345 del 18 de
engro de 2017, para proveer una {1) vacante del emplec identlficado con el Codige OPEC Ne 208533,
denominado Profesional Especializado, Cadigo 2028, Grado 18, en el marco de la Convaocatoria Mo. 320
de 2014 — DP5.”

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién
Nacional de! Servicio Civil profirid e! Autc No. 20172210001974 del 08 de febrero de 2017:
“Por &f cual se inicia una Acluacion Administrafiva. tendiente a determinar fa procedencia de excluir
a MARIK ANTONY BARKER LIVINGSTON de fa Lista de Elegibles conformada mediante Resolfucion
Mo, 20172210001345 def 18 de enero de 20117, para proveer una (1) vacanfe del ermpleo identificads -
con of Codigo OPEC No. 208533, denominado Profasional Especializado, Codigo 2028, Grado 18,
thet Sistema Geners! de Carrera Administrativa de! Departarmento Admimstrativo para fa Frosperidad
Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL ASPIRANTE

De conformidad con o ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos -
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico del sefior MARK ANTONY
BARKER LIVINGSTON, el 17 de febrero de 20172, concediéndole al aspirante el término de
diez {10} dias habiles para gue se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de
contradiceion.

Ei término estipulado transcurnd entre el 20 de febrero y el 03 de marzo de 2017, dentro del
cual el concursanie en ejercicio de su derecho de defensa y contradiccion, presentd los
siguientes escritos:

o . . Fecha de . Fecha del

N Medio de Envio Remisién Radicado Radicado
Correq 2017-800-017605-

1 clectrdnIco 02/03/2017 5 03/03/2017
Correo 2017-600-018807-

2 Sleckidnico 02/03/2017 2 07/0372017

{ os argumentos esgrimidos por el aspirante son los siguientes:

“Fn ef referido auto, se aduce que no cumplo con la experiencia minima de 25 meses y que s0/o
acreditc 19 meses, fo cual resulta erroneq si se analizan fas funciones desempeiiadas en cada uno
te los certificados aportados

(...}

De acuerdo con lo antarior, se evidencia que acredifo mas de 114 meses de expenencia refacionada,
por lo tanto curnplo con requisifos minimos exigidas para ef empleo 208533 que exige una expeniencia
refacionada de 25 meses, por fo tanto, no existes (sic) los motvos legates para ser excluido de la lista
de elegibles conformada mediante la Resofucion Mo CNSC 20172210001345 def 18 de enero de
2017

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 908 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisidn Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales
de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de méritc en el
empleo publico.

En este crden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de |a Ley 908 de -
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) gue disponen:

| 2 Copforme se evidenoia en la Constancia de envio que raposa en e expadents.
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“Por la cual se concluye |a actuzcldn sdministrativa inlefada mediante o Auto No. 20172210001974 del (3
de (ebrero de 2017, tendiente a determinar la procedencla de excluir a MARK ANTONY BARKER
LIVINGSTON de 1a Lista de Eleglhles conformada medlante Resotucldn No. 20172210001 345 del 18 de
encra de 2017, para proveer una {1) vacante del empleo identificado con & Cédigo OPEC Mo 208533,
denominadg Profeslonal Especlalizado, Codigo 2028, Grado 18, en el mareo de |a Convocatoria No. 320
de 2044 - DPS."”

“a) Una ve? publicadas las convocalorios & concursos, s Comisidn pogdrg en cualguigr momento, I
da oficio ¢ 8 peticiti de parto, adefantar acciones de verficacidn v control de la gastidn da los
2rocesos con el fin de observar su edecuscidn o ne af principio do mérito, v, dado &l cass, |
suspendar caufolarmente of raspactivo procoso, medionto resoducidn motivada;

h} Tomar Ias medidas y agCiones Necosanas para gargntizar la correctn aplicacion de los
principios de mdrio e igualdad en gl ingrese v en of desamofio de 1a carrera de los emplopdos
publicas, de acueroo & 1o previsto on la presente foy, .. )", (Margacion Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surlir ante y por la Comisidn Nacional de! Servicio Civil, en relacion con la exclusidén de
efegibles de tas listas conformadas en los procesos de seleccién, dispone:

"ARTICULO 14. Dantro de fos cinco (5) dias siguientes & in publicacién do 1a lista do elegibles,
la Comisitn de Personal de la enlidad u organismep interasado en of proceso da salfoccion o
concurso podré solicifor a lp Comisién Nacional del Servicio Chil 1o exclusidn de Ia liste de
elegibles de Ia persona o porsonas que figuren en elfe, cuando haya comprobado cuelquiera de
los siquientes hechos

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisiios exigidos en la convocaloria,
14.2. AporiG docurnentos falsos o adulterados para su Inscripeion.
14.3. No superd las pruebas del concurso
14.4. Fue suplantada por oira persona para o preseniacion do fas pruebes previsias en of
CONCUTSo.
14.5 Conocié con aniicipacion 1as pruebas aplicedas
14.6. Realizd accrones para cometer frouda en of concursa {...)"

ARTICULO 16 La Comisidn Naciona! dof Servicio Civil uria vez recibida la sohcitud de que trata
fos arlicidios anterfores v oo enconlrara afusiada & los requisitos sefalados en aste decrelo.
iniciard la actuacion admnisirative correspondiente y comunicard por escrito al interesado para
qua intervengo en la misma.

Analizadns las pruobas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal v ef interesado. 1o
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard In decisitn de axciuir o no de 1a lista de elegibias
&l participanta. Esta decisidn sa comunicard por oscrito o la Comisién de Personal y se notificard
& participante y contra effa procade el recurso de reposicitn, of cual se interpondrd, tramitard y
tecdird an fos términos del Cddigo Contencioso Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal |
de la CNSC, para que una vez recibida !a sclicitud de exclusién que presente la Comisidn de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevd a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resutta probada Ia
exclusion alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusién del elegible de la
lista de que se trate.

En el presente case, la lista de elegibles conformada para el empleo 208533, al cual se
inseribid y fue admitido el sefior MARK ANTONY BARKER LIVINGSTON, fue publicada ef
20 de enero de 2017, y la solicitud de exclusién efectuada por parte de la Comisién de
Personal de DPS, fue presentada el 27 de enero de la misma anualidad, mediante escrito
radicade en la CNSC bajo el nimero 20176000081192 ei dia 30 de enero de 2017, por lo
que se evidencia que la solicitud de exclusién fue presentada dentro del término previsto en
gl articulo 14 de! Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal que habilita a que ta misma
sea objeto de estudio y decisidn por parte de esta Comisidn Nacional.

|
|
|
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada medlante gl Auto No. 2172210001974 del 08
de febrers de 2017, tendiente a determinar la procedencla de excluir a MARK ANTONY BARKER
LIVINGSTDN de la Lista de Elegibles conformada mediante Resoluclén No. 20172210001345 del 18 de
enera de 2017, para proveer una {1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 208533,
denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 18, en el marco de la Convocatoria No. 320
de 2014 - DPS.”

4, CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
4.1. PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste ¢ no razon a |la Comisién de Persanal
del Departamento Administrativo para a Prosperidad Social- DPES al solicitar la exclusion del -
aspirante MARK ANTONY BARKER LIVINGSTCN

4.2 ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172210001574
del 08 de febrero de 2017, asi como lo previsto en el Acuerdo 524 de 2014, el analisis
probatorio se realizara de manera exclusiva ¢con la documentacion aportada por el aspirante
en el témine para el cargue y recepcién de documentos de la Convocatoria 320 de 2014 —
CPS, el cual transcurrid del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014.

Con el fin de resolver el caso objeto de debate, se procede a realizar un analisis comparativo
de las certificaciones aportadas por el aspirante contra las funciones reportadas en la OPEC
del empleo a proveer, lo cual permitird establecer s procede ¢ no la causal alegada por el
Departamento Administrative para la Prosperidad Social- DPS para excluir al elegible.

De acuerdo con o anterior, €l articuio 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos _

gue conforman la Cferta Plblica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320
de 2014 DPS, senalando gue los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos deben
ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de la
Convocatoria.

A verificar la informacitn comespondiente al empleo identificade con &l eédigo OPEC No.
208533, se observa en relacién con los requisitos minimos, lo siguiente:

“Estudio:

“Titulo profesional en Odontologla, Administracion de Empresas, Psicofogia, Trabajo Social,
Desarraflo Famvfiar, Administracion Industrial, Enfermeria, Administracion Financiera y de
Sistemas, Adminisfracion de Empresas con énfasis en alfa gerencia de mercados. Agrofogia,
Derscho, Contaduria POblica, Ingenieria Industrial, Licenciatura en educacion con especialidad
en psicopedagogia, Administracion de Negocios Imternacionales, Nulricion v Dietetica,
Sociologia, Ciencia Polifica, Administracion de Empresas Sectores Privado y Publico.” i

Experiencia.

“Vainticinco {25) meses de experiencia profesionaf relacionada ”

Ahora bien, el aspirante MARK ANTONY BARKER LIVINGSTON, para acreditar los
requisitos de estudio y experiencia, entre otros, presenta:

1. Folic 3: Acta de grade donde consta gue el aspirante termind sus estudios
universitarios en el afio 2002 y teniendo en cuenta que cumplié con todos los
requisitos exigidos, optd por el titulo profesicnal de Abogado, otorgado por la
Universidad La Gran Colombia el dia 14 de diciembre de 2006. Folio valido para
acreditar &l requistto de educacion por cuanto se trata de una de las disciplinas
académicas exigidas en |g OPEC.
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“Par la cual se concluye |a actuacléon administrativa iniciada mediante ¢l Auto No. 20172210001974 del D3
de febrero do 2017, tendiente a determinar la protzedencia de excluir 3 MARK ANTONY BARKER
LIVINGSTON de I|a Lista de Eleglbles conformada mediante Resaluclén No, 20172210001345 del 18 dn
encro de 2017, para proveer una (1} vacante del empleo identificado con ¢l Cédigo OPEC No 208533,
denominada Profeslonal Especlalizado, Codigo 2028, Grado 18, en ¢l marca do |a Convocatoria No. 320
de 2014 - DPS."

Pagina B de 9

2, Folio 4: Titulp de Especialista en Derecho Administrativo, conferido por la Universidad
Nacional de Colombia, el 24 de marzo de 2009, Folic valido para acreditar el requisito
de educacidn por cuanto la especializacidn es relacionada con las funciones del
emplec a proveer.

3. Folio 22: Certificacidn laboral expedida por ANAS WAYUU E.P.S.1, en donde se indica
gue labord en esa empresa desde el 11 de junio de 2013 hasta el 22 de enera de
2014, desempeiando el cargo de ASESOR JURIDICO.

Felio valido para el cumplimiento de requisitos minimos, tada vez que las funciones
descritas en dicha cerlificacién se refacionan con las funciones del empleo a proveer,
acreditando 7 meses y 11 dias de experiencia profesional relacionada.

4. Follo 23: Cerificacidn laboral expedida por ANAS WAYUU E.P.S.1, en donde se indica

que laborb en esa empresa de! 03 al 23 de mayo 2013, desempenando el cargo de
ASESOR JURIDICO.

Folo valida para el cumplimiento de requisitos minimas, toda vez que las funciones
descritas en dicha certificacién se refacionan con las funciones del emplec a proveer,
acreditando 20 dias de experiencia profesional relacionada.

5. Follo 24: Certificacidn laboral expedida por 'a Administradora Colombiana de
Pensiones - COLPENSIONES, en donde se indica que fue nombrado en el cargo
Asesor Grado 1, temando posesion el 18 de agosto de 2011 hasta el 01 de enero de
2012,

Falio valido para el cumplimiento de requisitos minimos, acreditando 4 meses y 14
dias de experiencia profesional relacionada.

Respecto a la referida certificacién laboral, es del caso aclarar que dnicamente se
tiene en cuenta el tiernpo de experiencia acreditado ¢con el nombramiento efectuado a
través de la Resolucidn N* D73 de 2011, en el cargo de Asesor Grado 1 de la
Vicepresidencia Administrativa de Colpensiones, el cual desempené del 18 de agosta
de 2011 hasta el 01 de engro de 2012, més no se tiene en cuenta el contrato indwidual
de trabajo N* 018 de 2012 suscrito con Colpensicnes para ocupar el cargo de
Profesional Master Cddigo 320 Grado 7 de la Vicepresidencia Administrativa Gerencia
Nacional de Gestién Contractual, toda vez que analizado el contenido de la misma, se
pudo evidenciar que el sefior MARK ANTONY BARKER LIVINGSTON estuvo en
licencia no remunerada por solicitud propia del 02 de enerp de 2012 hasta el 27 de
marzo de 2012 y posteriormente presentd renuncia a partir del 28 de marzo de la
misma anualdad, razén por la cual el tiempo de experiencia certificado para este
ultime pericdo no puede ser valorado, pues el empleo en cuestidn jamas fue
desempefiado.

Follo 26: Cenrificacién laboral expedida por la Ceonferencia Nacional de
Organizaciones Afrocolombianas — C.N.O.A. en donde se indica que se desempefid
como Consultor Externo en calidad de abogado del 07 de diciembre de 2006 hasta el
27 de febrerc de 2009. Folio valido, para el cumplimiento de requisitas minimos,
acreditando 2 afios, 2 meses y 20 dias de experiencia profesional relacionada.

|
1
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“Par la cual se concluye la actuacion administrativa Iniclada mediante e Auto Mo, 20172210001374 del 08
de febrero de 2017, tendiente a determinar la procedencla de excluir a MARK ANTONY BARKER
LIVINGSTON de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucidn No. 20172210001345 del 18 de
enero de 2017, para praveer una (1} vacante del empleq identificado con el Cédige OPEC No 208333,
denominado Profeslonal Especializado, Codigo 2028, Grade 18, en el marco de la Convocatoria No. 320
fde 2014 — DPS."

Las certificaciones analizadas tienen relacién con las siguientes funciones del empleo a
proveer:

« Prestar asistencia técnica en los asuntos que le sean encomendados y que respondan
al ambito de su competencia, de acuerdo con lo establecido en el manual, guias
gperativas y lineamientos institucionaies.

+ Acompaiar, ejecutar y aplicar las directrices referentes a |as actividades de bienestar
comunitario del programa familias en accidn, con el fin de alcanzar las metas de la
Direccidn, de acuerdo con los lineamientos de la misma, el manual y guias operativas
Proyectar, de acuerdo con su competencia, respuestas a las consultas, peticiones,
quejas y reclamos radicadas en la dependencia por los clientes internos y externos, -
tomando en consideracion los términos de Ley y los procedimientos internos
establecidos.

Teniende en cuenta lo anterior, ¥ en consideracidn con lo sefalado en el articulo 17 dei
Acuerdo 524 de 2014, es necesario recerdar la definicién de experiencia profesional
relacionada, astk:

“(...) Experienicia profesional relacionada: Es fa adquirida a pariir de la terminacion y
aprobacién de todas fas materias que conforrman el pensum acadeémico de la respectiva
formacion profesional diferente a la Técrica Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicic de
empleos o actividades que lengan funciones simifares a las def emplec a proveer({...)"

Frente a este aspecto de la experiencia relacionada es pertinente citar [a sentencia No.
63001-23-33-000-2013-00140-01 proferida por €l Consejo de Estado, dentro de {a accion de
tutela incoada por el sefior Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefiala lo siguiente: |

(..) El anélisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia
refacionada, que dota de confenido a fas competencias laborales requeridas para & gjercicio
de un empleo, adquind con ef Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en ef
marco de un sisterma de ingreso a la camera administrativa en el que ef concurso abierto y
ptibfico de meéritos es predominants, con miras a la garantfa def derecho a fa igualdad.

Bajo este iltimo supuesto, la acreditacion de fa experiencia cualificada a la que viene -
haciéndose referencia no_exiqe demostrar tiempo de servicio en_un cargo iqual o
eguivalente al gue se aspira, sino en uno en el gue las funciones sean similares,
permitiéndole al recién ingresado aprender los demés conocimientos especificos de
la materia a ejecutar’. (Resaftado y subrayado fuera de texto)

Como puede ohservarse, la experiencia profesional relacionada se compone de dos
elementos’ el primero hace referencia a que debe ser adquirida a partir de la terminacion y
aprcbacion de materias, realizada en el gjercicio de las funciones propias de la profesion o -
disciplina exigida para e! desempeifio del respectivo empleo y, el segundo, la experiencia
debe ser adquirida en empleos o actividades similares a ias del cargo a proveer, condiciones
gue se cumplen en el caso concreto.

Adicional a lo anterior, del analisis documental realizado a las certificaciongs aportadas por
el aspirante, se pudo evidenciar que si bien en algunas de ellas no se relacionan de manera
detallada las funciones, dicha ormisidn no es dbice para que no sean tenidas en cuenta, pues
de la leciura del objeto contractual se puede extraer que las actividades desarrolladas por
esla se encuentran relacionadas con 1as funciones del empleo, es decir que el elegible cuenta
con las competencias para su ejercicio, siendo pertinente dar aplicacion al principio
constitucional de la prevalencia del derecho sustancial en los concursos de méritos, al
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de febrero de 2017, tendiente a determinar la procedencla de exclulr a MARK ANTONY BARKER
LIVINGSTON de 1a Lista de Eleglbles conformada mediante Resolucidn No. 20472210001345 del 18 de
enero de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo Identificado con el Cédigo OPEC No 208533,
denaminado Profesional Especiallzado, Codigo 2028, Grado 18, en el marco de la Canvocaterlia No. 320

da 2014 - DPE."

respecto del cual, el Consejo de Estado mediante sentencia del 16 de febrero de 2012,
radicado 25000-23-13-000-2011-02706-01, se pronuncié en el siguiente sentido:

“CONCURSO DE MERITOS - Violacién del debido proceso y la igualdad / CONCURSO DE
MERITOS - Certificaciones que acreditan experiencio relacionada aungue no contengan uns
descripcidn de las funciones desempefadas.

Es evidente que en principio, el hecho que sl peticionario haya aportedo las mencionadas
certificaciones sin especificar las funciones del cargo constituye un incumplimiento g fo previsto an ef
arifcilo 18 del Acuardo 077 de 2009 (que reglamenta I fase Il de la mencionada convocatoria), que
como acertadamente lo indicd fa Comisitn, tisne como finalidad verificar que ef concursante retne Ig
experiencia laboral refacionada con el cargo af que aspire y que por Jo tanto, reine los requisiios
minimos para ocupario No obstante lo anterior, se advierte que las certiiceciones que fueron
aportadas por el accionanta sin la descripeién de las funciones desemperdiadas, hacen referencip &
cargos de auxifiar de servicios ganernies que ha ocupads con anterionided en inslitucionas aducatives
dol Municiplo de Baranoa (Alfdntico), que o juitic de is Selp son empleos cuyrs funcionas se
corresponden con el que fue ofertado en in Convocatoria 001 da 2005. En virtud de lo anlerior, in
Sala eslima que pera el c8so en particular la descripcidn de las funciones en las mencionadas
cartificaciones se loma Innecesana, pues of hecho que el actor haya desempeiado emploos cuyss
funciones resultan a todas luces idénicas con las de aquel bl que ospire. acredita pMenamente gue
tiene la expanancia laboral requerida para efercer las funciones del mismo en propiedad... Por las
artenores razones. en criterio de la Sala la decision de la CNSC de excluir al accionante def
concurso pliblico por un aspecto meramente formal que desconoce la sftuacion particular def
demandante, amenaza los derechos al debido proceso e igualdad de ésto, toda vez que g
impide segulr el trédmite establecido por fa convocatoria a fin de aspirar al cargo por of cual
concurso, en fas mismas condiciones de 10s concursantes gue también acroditaron tener ig

experigncia laboral requerida para dicho empleo y que paulatinamente han Superado las
elapas previstas”,

Bajo este entendido, el aspirante acreditd un total de 3 afios, 3 meses ¥ S dias de experiencia
profesional relacionada, tiempo suficiente para cumplir y superar e requisito exigido de
experiencia profesional relacionada.

Se concluye entonces, que el sefior MARK ANTONY BARKER LIVINGSTON. identificado
con cédula de ciudadanla No. 1B.008.099, ACREDITO el requisito de experiencia
eslablecido para e! empleo identificado en la QPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014
DPS, con el codigo 208533 denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 18,
razén por la cual se desestima la solicitud realizada por la Comisidn de Persona! de! DPS.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 dal 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcidn de ios despachos de los comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir a exclusidn de los elegibles,
en desarrolle de los procesos de seleccién que tiene a su cargo, ¥ proferir los actos
administrativos que las resuelvan, asl como los recursos que procedan {rente a la decisidn

adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Exciuir, a MARK ANTONY BARKER LIVINGSTON,
identificado con cédula de ciudadania No. 18.008.099, de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucidn No. 20172210001345 del 18 de enero de 2017, para proveer una (1}
vacante del emples identificade con el Codigo OPEC No. 208533, denominado Profesiona
Especializade, Codige 2028, Grado 18, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de

W




20172020035545 Pagina 9 de B

“Por {a cual se concluye la actuaclén administrativa iniciada mediante el Avto No, 20172210001974 del 08
de febrero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a MARK ANTONY BARKER
LIVINGSTON de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210001345 del 18 de
enero de 2017, para proveer una {1) vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No 208533,
denaminado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 18, en el marto de la Convocatoria No. 320
de 2014 — DPS.”

2014 — DPS, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de |la presente Resolucion, al sefior MARK
ANTONY BARKER LIVINGSTON, al correo electronico reportado por el concursante al
inscribirse en la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS: barkermark?@hotmail.com, siempre _
gue exista autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacién, en los
términos de la Ley 1437 de 2011,

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucidon procede & recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez {10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad ¢on lo establecide en el articulo 76 del Codigo de
Procedimiento Administrative v de o Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar ¢l contenide de la presente Resolucion, a la Comision
de Personal del DPS, en |a Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente actc administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, CDMUNiQUEVJBLiQUESE Y CUMPLASE

ICo i nado
fl, MIC

Aprobd  Dhego Hernan Farrander Goecns Acemnte-io !nr.'a 320 dg 20713-LF,
Frepamd Andrea Diaz Lowdodo- Contratsiged] =

Rewst  Johanne Patase Benlter Peez — 455D 2 Despeihi) s{




